
1BOA VISTA, 05 DE JUlHO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 05 de julho de 2012

Edição 1374   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Sargento Damosiel
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 05 DE JUlHO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Errata à Resolução nº 754/2012-DGP
Resoluções nº  758 a 760/2012-DGP
Resoluções de Afastamentos nº 291 a 301/2012
Atos Legislativos
Resolução da Mesa nº 012/2012
Proposta de Moção de Pesar nº 011/2012

2
2
2

4
4

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

E R R A T A
RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS,

publicados no Diário da Assembleia, Edição nº 1371 de 02 de Julho de
2012, referente  resolução, nº 754/2012 de 28/06/2012, onde  constam
incorreções a serem sanadas, referente ao exercício de férias do servidor
Eliabe da Silva Macolino: “ Exercício 2010/2012” Leia-se
“Exercício 2010/2011”.

Palácio Antônio Martins, 03 de Julho de 2012.
BENVINDA THOME AVELINO
Diretora de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO Nº758/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER , o período de férias da servidora,

ANDREIZA SOUZA DOS ANJOS, exercício 2011/2012, marcada
para o período de 06/07/2012 à 04/08/2012 30 (Trinta dias) por
necessidade do serviço, conforme MEMO./S.L./Nº 058/2012 para
serem usufruídas no período de 08/01/2013 à 06/02/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 03 de Julho de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº759/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER , o período de férias do servidor,

JANDER GENER CÉSAR GUERREIRO, exercício 2011/2012,

marcada para o período de 02/07/2012 à 31/07/2012 30 (Trinta
dias) por necessidade do serviço, conforme MEMO Nº 058/DA/
2012 para serem usufruídas posteriormente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Palácio Antônio Martins, 03 de Julho de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº760/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER, o período de férias da servidora,

SIMONE DE SOUSA SILVA, exercício 2011/2012, marcada para o
período de 02/07/2012 à 31/07/2012 30 (Trinta dias) por necessidade
do serviço, conforme MEMO Sup. Adm. Nº 031/2012 para serem
usufruídas posteriormente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 03 de Julho de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 291/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO FLAMARION PORTELA, para viajar com
destino a cidade de Brasília-DF, no período de 07.07 a 17.07.2012,
com a finalidade de realizar visitas ao Congresso Nacional e ao
Ministério da Educação, a serviço deste Poder Legislativo.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 292/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DO

SOCORRO SALDANHA PANTOJA, Secretária Parl. FS-3, para
viajar com destino a cidade de São Luís-MA, no período de 09.07 a
16.07.2012, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas
atividades funcionais, a serviço deste Poder Legislativo.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 293/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.



3BOA VISTA, 05 DE JUlHO DE 2012

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora DIONEIDE

PEREIRA DA SILVA, Auxiliar Parlamentar V, para viajar com
destino a cidade de Recife-PE, no período de 04.07 a 13.07.2012,
com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades
funcionais, a serviço deste Poder Legislativo.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 294/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras TATIANE

RODRIGUES BEZERRA DE ANDRADE, Diretora Financeira,
BENVINDA THOMÉ AVELINO, Diretora de Gestão de Pessoas
e NIURA CARDOSO DE SOUZA, Diretora Administrativa, para
viajarem com destino a cidade de Rio de Janeiro-RJ, no período de
16.07 a 25.07.2012, com a finalidade de participarem do Curso na
área de Desenvolvimento Gerencial, a serviço deste Poder Legislativo.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 295/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 285/2012, publicada no Diário

da Assembleia, Edição nº 1371, de 02 de julho do ano em curso, que
autoriza o afastamento do Excelentíssimo Senhor Deputado ERCI
DE MORAES, para viajar com destino a cidade de Brasília-DF.

2º Onde se lê: no período de 08.07 a 11.07.2012. Leia-se:
no período de 15.07 a 18.07.2012, conforme MEMO Gab. E.M. nº
019/2012, datado de 04 de julho de 2012.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 296/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras DANIELLY

RODRIGUES DE MELO, Gerente de Gestão Patrimonial e
DIRLA LOES DE ALMEIDA, Assessora Especial, para viajarem
com destino a cidade de Recife-PE, no período de 10.07 a 14.07.2012,
com a finalidade de participarem de treinamento de “Como Depreciar
e Reavaliar os Bens do Patrimônio Público”, junto ao Setor de
Patrimônio da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, a
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 297/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARLON

ARAÚJO DA COSTA, Assistente II da Corregedoria Geral,
para viajar com destino aos municípios de São Luiz do Anauá, São
João da Baliza, Caroebe e Rorainópolis, no período de 05.07 a
08.07.2012, com a finalidade de acompanhar o Deputado Corregedor
nos mencionados municípios, a serviço deste Poder Legislativo.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 298/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras MARA CRISTINA

XAVIER COELHO, Taquígrafa ALE NM1 e MARILIM FERNADES
DA SILVA, Assistente Legislativo, para viajarem com destino a
cidade de Manaus-AM, no período de 06.07 a 14.07.2012, com a
finalidade de participarem de treinamento junto ao Setor de Taquigrafia
da Assembleia Legislativa daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 299/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 289/2012, publicada no Diário

da Assembleia, Edição nº 1373, de 03 de julho do ano em curso, que
autorizou o afastamento do servidor EUSTÁQUIO JÚLIO DE
MACEDO, Assistente Especial I Mesa Diretora, para viajar com
destino a cidade de Manaus-AM.

2º Onde se lê: EUSTÁQUIO JÚLIO DE MACEDO, Assistente
Especial I Mesa Diretora. Leia-se: EUSTÁQUIO JÚLIO MACÊDO
NETO, Assistente Especial I Mesa Diretora.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 300/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANÇO, para viajar
com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 10.07 a
17.07.2012, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas
atividades Parlamentar, a serviço deste Poder Legislativo.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



4  BOA VISTA, 05 DE JUlHO DE 2012

R E S O L U Ç Ã O  Nº 301/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores IVAL DIAS

MOTA, Assistente Parl. III e CLAUDIONOR CAVALCANTE
DE ARAÚJO, Assistente Parl. III, para viajarem com destino as
cidades de Brasília-DF e São Paulo-SP, no período de 06.07 a
13.07.2012, com a finalidade de tratarem de assuntos inerentes à
Liderança da Oposição, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_________________________________________________________
RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA

_______________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 012/12
Cria a Comissão de Representação
e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de conformidade
com o art. 46, c/c art. 23, VI, “j” do Regimento Interno, promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada a Comissão de Representação da Assembleia
Legislativa para o período de 02 de julho a 31 de julho de 2012,
composta pelos seguintes Parlamentares:

- Francisco de Sales Guerra Neto – Presidente;
- Angela Águida Portella;
- Aurelina Medeiros;
- Cel. Chagas;

- Brito Bezerra;
- Célio Wanderley
- Chicão da Silveira;
- Dhiego Coelho;
- Erci de Moraes
- Flamarion Portela;
- Gabriel Picanço;
- Ionilson Sampaio;
- Jânio Xingú; e
- Rosinaldo Adolfo.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 28 de junho de 2012.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. CORONEL CHAGAS

2º Vice-Presidente
Dep. JALSER RENIER

1° Secretário

_______________________________________________________________
PROPOSTA DE MOÇÕES

______________________________________________________________

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 011/12
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar pelo falecimento do Senhor Idelbrando
Sampaio de Souza , ocorrido na cidade de São José do Egito -
Pernambuco, no dia 1º de julho do corrente.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar aos familiares, bem como, ao Deputado
Ionilson Sampaio, irmão daquele que em vida se chamou
IDELBRANDO SAMPAIO DE SOUZA.

Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência divina,
com muita luz.

Sala das Sessões, 02 de julho de 2012.
CHICÃO DA SILVEIRA

Deputado Estadual


